Об организации платных

образовательных услуг в

дошкольных группах МАОУ

«Школа агробизнестехнологий»

г. Перми в 2024-2025 учебном году

 На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», закона Российской Федерации «О защите прав потреби-

телей», в соответствии с «Правилами оказания платных образовательных услуг»,

утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации  от

15.09.2020 № 1441, Положением  об организации деятельности по оказанию  плат-

ных образовательных услуг в МАОУ «Школа агробизнестехнологий» г. Перми и

заявлениями родителей (законных представителей) воспитанников, в целях удовле-

творения образовательных потребностей граждан, п р и к а з ы в а ю:

1.  Организовать в дошкольных группах МАОУ «Школа агробизнестехноло-

гий» г. Перми в 2024-2025 учебном году платные образовательные услуги в соот-

ветствии с перечнем (Приложением 1).

2.  Назначить ответственной за организацию и реализацию программ платных

образовательных услуг методиста дошкольных групп Ефремову Н.В.

3. Методисту дошкольных групп Ефремовой Н.В.:

- разместить информацию о платных образовательных услугах на стенде и

сайте МАОУ «Школа агробизнестехнологий» г. Перми;

- ознакомить родителей на собраниях с перечнем платных образовательных

услуг;

- зачислить воспитанников группы на основании заявлений родителей (закон-

ных представителей);

- подготовить для заключения бланки договоров с родителями (законными

представителями) на оказание платных образовательных услуг;

- контролировать комплектование групп с учетом требований РПН;

- осуществлять контроль за организацией и качеством платных образователь-

ных услуг;

- отслеживать оплату платных образовательной услуги по договору.

4. Утвердить нормативные документы, регламентирующие порядок предо-

ставления платных образовательных услуг в дошкольных группах МАОУ «Школа

агробизнестехнологий» г. Перми в 2024-2025 учебном году:

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«ШКОЛА АГРОБИЗНЕСТЕХНОЛОГИЙ» г. ПЕРМИ

П Р И К А З

П Р И К А З

П Р И К А З

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13а-198 от 01.10.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 1 из 10. Страница создана: 01.10.2024 15:03

- учебный план и график реализации платных образовательных услуг

(Приложение 2);

- штатное расписание сотрудников, оказывающих платные образовательные

услуги (Приложение 3);

- график работы (расписание) педагогов, оказывающих платные образователь-

ные услуги (Приложение 4);

- учебные программы платных образовательных услуг;

- форму договора об оказании платных образовательных услуг;

- форму заявления на оказание платных образовательных услуг;

- стоимость и порядок оплаты платных образовательных услуг (Приложение

5);

- план контроля за организацией и качеством платных образовательных услуг

в дошкольных группах МАОУ «Школа агробизнестехнологий» г. Перми в 2024-

2025 учебном году (Приложение 6);

- список воспитанников, зачисленных на платные образовательные услуги со

02.10.24 (Приложение 7);

5. Назначить руководителями групп педагогов: Рамазанову А.Р. («Робототех-

ника. Первые шаги»); Леснову Ю.П. («Хочу читать»); Коробейникову Е.Г. («Ма-

ленькие художники»); Ушакову Н.И. («Занимательная логоритмика»); Устюгову

А.А. («Песочные фантазии»); Гордееву И.А. («Играй и развивайся»); Шпис А.Э.

(«Футбол»), Ушакову Н.И. («Вокал»); Боронникову Ю.В., Шпис А.Э. («Мой день

рождения!»).

6. Руководителям групп платных образовательных услуг:

- проводить работу по информированию родителей (законных представите-

лей) воспитанников по предлагаемой платной образовательной услуге;

- обеспечить соблюдение правил пожарной безопасности, требований Сан-

ПиН, охраны труда, жизни и здоровья воспитанников при оказании платной обра-

зовательной услуги;

- оказывать воспитанникам платные образовательные услуги в соответствии с

программой курса, учебным планом, расписанием занятий;

- извещать родителей (законных представителей) воспитанников о наличии за-

долженности по оплате услуг за истекший период;

- вести табель посещаемости воспитанниками занятий.

7. Загребиной О.В., заместителю директора, составить расчет стоимости по

каждому виду услуги;

8. Оплату сотрудникам, организующим платные образовательные услуги, про-

изводить на основании табеля учёта рабочего времени и поступившей оплаты за

полученную услугу.

9.  Начать работу по оказанию платные образовательных услуг по мере ком-

плектования групп не ранее 01.10.2024.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                       И.Н. Носкова

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13а-198 от 01.10.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 2 из 10. Страница создана: 01.10.2024 15:03

   Приложение 1

Перечень платных образовательных услуг в 2024-2025 учебном году

1. «Маленькие художники»

2. «Песочные фантазии»

3. «Играй и развивайся»

4. «Футбол»

5. «Робототехника. Первые шаги»

6. «Хочу читать»

7. «Занимательная логоритмика»

8.  «Вокал»

9.  Досуговое мероприятие для детей «Мой день рождения!»

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13а-198 от 01.10.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 3 из 10. Страница создана: 01.10.2024 15:03

   Приложение 2

Учебный план и график реализации

платных образовательных услуг

2024-2025 учебный год

ПОУ План на год В неделю

«Маленькие художники» 32 1

«Песочные фантазии» 32 1

«Играй и развивайся» 32 1

«Футбол» 64 2

«Робототехника. Первые шаги» 32 1

«Хочу читать» 32 1

«Занимательная логоритмика» 32 1
«Вокал» 32 1

«Мой день рождения!» По запросу родителей

Пояснительная записка к учебному плану

Учебный план платных образовательных услуг дошкольных групп МАОУ

«Школа агробизнестехнологий» г. Перми разработан в соответствии с Федераль-

ным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273,

Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от

07.02.1992  № 2300-1 «О защите прав потребителей», «Правилами оказания плат-

ных образовательных услуг», утвержденными Постановлением Правительства

Российской Федерации  от 15.09.2020 № 1441, СанПиН от 01.01.2021 СП  2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обу-

чения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Положением об оказании допол-

нительных образовательных услуг МАОУ «Школа агробизнестехнологий» г.

Перми.

В рамках платных образовательных услуг реализуются программы по следу-

ющим образовательным областям:

 Познавательно-речевое развитие: «Робототехника. Первые шаги»,

«Хочу читать», «Играй и развивайся», «Занимательная логоритмика», «Песочные

фантазии»;

 Социально-коммуникативное развитие: досуговое мероприятие «Мой

день рождения!»;

 Художественно-эстетическое развитие: «Маленькие художники», «Во-

кал»;

 Физическое развитие: «Футбол».

«Робототехника. Первые шаги». Программа предполагает подробное изучение

простых механизмов, объяснение принципа их работы на практике, сборку моде-

лей, в основе которых лежат эти механизмы, и их программирование. Занятия спо-

собствуют развитию логики, алгоритмического мышления, развивают способности

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13а-198 от 01.10.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 4 из 10. Страница создана: 01.10.2024 15:03

к конструированию и моделированию, нахождению закономерностей, умению

решать практические задачи, формируют коммуникативные компетенции детей.

«Хочу читать». Программа составлена на основе авторской программы обуче-

ния чтению детей М.В. Смирновой. В зависимости от возраста воспитанников, за-

нятия направлены на:

- знакомство с буквами, формирование навыка слогового чтения, чтения простых

по структуре слов и предложений (для детей 5-6 лет, неумеющих читать);

- совершенствование навыка чтения и понимания прочитанного (для детей 6-7 лет,

владеющих первоначальными навыками чтения).

 «Песочные фантазии». Программа составлена на основе авторской про-

граммы Т.М.Грабенко, Т.Д.Зинкевич-Евстигнеева «Чудеса на песке». Система ра-

боты курса основана на использовании различных форм и методов песочной тера-

пии в комплексе с сенсорными, коммуникативными, двигательными, познаватель-

ными и игровыми видами детской деятельности. Занятия направлены на формиро-

вание познавательных способностей у детей, снятие у них эмоционального напря-

жения и дискомфорта, развитие навыков взаимодействия, умения работать в кол-

лективе, создании ситуации успеха.

 «Маленькие художники». Программа составлена на основе авторской про-

граммы Г.Н. Давыдовой «Нетрадиционные техники рисования в детском саду» и

основана на применении нетрадиционных материалов и приемов изодеятельности

в работе с дошкольниками, таких как «пальчиковая живопись», «граттаж»,

«кляксография», рисование на мокрой бумаге и др.  Занятия способствуют разви-

тию воображения, фантазии, творческого мышления.

 «Вокал» (вокальный ансамбль «Домисольки»). Программа составлена на ос-

нове авторской программы Э.П. Костиной «Камертон» и направлена на формиро-

вание эстетической культуры детей, развитие вокальных данных, творческих спо-

собностей и исполнительского мастерства. Занятия включают в себя коммуника-

тивные игры, артикуляционную гимнастику, интонационно-фонетические упраж-

нения, скороговорки, чистоговорки, упражнения для распевания, разучивание но-

вых песен.

«Играй и развивайся». Программа включает логические игры с блоками Дье-

неша и палочками Кюизенера. Занятия направлены на формирование познаватель-

ного интереса детей, внимания, памяти, мышления, воображения, развитие творче-

ской активности и самостоятельности, коммуникативных способностей.

«Футбол». Программа составлена на основе авторской программы обучения

футболу дошкольников Е.Ф. Желобкович «Футбол в детском саду». Программа

предусматривает обучение дошкольников основам игры в футбол, разнообразную

деятельность с мячом в соответствии с интересами и потребностями детей, учетом

их возраста, индивидуальных особенностей, состояния здоровья.

«Занимательная логоритмика». Программа составлена на основе методиче-

ского пособия Картушиной М. Ю. «Логоритмические занятия в детском саду». В

основе программы – выполнение речевых упражнений в сочетании с движениями

и музыкой, что позволяет развить у детей речевые навыки, моторику, координа-

цию, чувство ритма, творческие способности.

Организация досуговых мероприятий для детей «Мой день рождения!».

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13а-198 от 01.10.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 5 из 10. Страница создана: 01.10.2024 15:03

Программа услуги разработана на основе методического пособия О. В.

Полякова «Праздники для именинников». Досуговые мероприятия проводятся вне

основной образовательной деятельности по индивидуальному запросу родителей с

детьми дошкольного возраста. В процессе праздника для детей создается психоло-

гически комфортная атмосфера, комфортные условия для творчества и самореали-

зации, эстетического и эмоционального развития ребенка, поднятия настроения.

Формы организации платных образовательных услуг:

Занятия проводятся с 01 октября 2024 года по 31 мая 2025 года согласно

следующему календарному графику:

месяц учебные

недели

количество часов в неделю/месяц
«Маленькие художники», «Песочные фантазии»,

«Ритмика для малышей», «Занимательная логорит-

мика», «Хочу читать», «Робототехника. Первые

шаги»

«Футбол»

октябрь 4 1/5 1/10

ноябрь 5 1/4 1/8

декабрь 4 1/4 1/8

январь 3 1/3 1/6

февраль 4 1/4 1/8

март 4 1/4 1/8

апрель 4 1/4 1/8

май 4 1/4 1/8

итого: 32 1/32 1/64

Форма работы: очная, групповая.

Продолжительность одного занятия для детей: 2-3 года – 10 минут, 3-4 лет –

15 минут, 4-5 лет – 20 минут, 5-6 лет – 25 минут, 6-7 лет – 30 минут.

В качестве форм организации образовательного процесса на курсах платных

образовательных услуг применяются: игры; практические занятия; диалоги, бе-

седы; диагностики; сказкотерапия; организация творческой работы; групповая,

парная работа.

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13а-198 от 01.10.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 6 из 10. Страница создана: 01.10.2024 15:03

   Приложение 3

Штатное расписание сотрудников

№ п/п

Должность Кол-во ставок

1 Директор 1

2 Организатор 1

3 Преподаватель 10

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13а-198 от 01.10.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 7 из 10. Страница создана: 01.10.2024 15:03

   Приложение 4

График работы (расписание) педагогов, оказывающих

платные образовательные услуги

на 2024-2025 учебный год

Наименова-

ние

Понедель-

ник

Вторник Среда  Четверг Пятница

«Футбол» 15.00-15.30  15.00-15.30

«Хочу чи-

тать»

15.00-15.30

15.40-16.10

«Робото-

техника.

Первые

шаги»

 15.00-15.30

«Малень-

кие худож-

ники»

  15.00-15.30

«Играй и

разви-

вайся»

   15.00-15.30

«Песочные

фантазии

11.30-11.45

«Занима-

тельная ло-

горитмика»

   15.00-15.30

«Вокал»    15.40-16.10

«Мой день

рождения!»

По запросу родителей

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13а-198 от 01.10.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 8 из 10. Страница создана: 01.10.2024 15:03

   Приложение 5

Стоимость платных образовательных услуг в дошкольных группах

МАОУ «Школа агробизнестехнологий» г. Перми на 2024-2025 учебный год

Направленность Название программы Стоимость

Познавательно-речевое

развитие

«Робототехника. Первые шаги» 250

«Хочу читать» 250

«Занимательная логоритмика» 200

«Песочные фантазии» 200

«Играй и развивайся» 200
Художественно-эстети-

ческое развитие

«Маленькие художники» 250

«Вокал» 200

Социально-коммуника-

тивное

развитие

«Мой День рождения!» 3500

Физическое развитие «Футбол» 200

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13а-198 от 01.10.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 9 из 10. Страница создана: 01.10.2024 15:03

   Приложение 6

План контроля за организацией и качеством платных образовательных услуг

в дошкольных группах МАОУ «Школа агробизнестехнологий» г. Перми

в 2024-2025 учебном году

№ п/п Мероприятия Сроки

1 Утверждение программ платных образовательных

услуг

Август

2 Изучение нормативных документов по оказанию плат-

ных образовательных услуг.

Комплектование групп.

Заключение договоров с родителями воспитанников

Сентябрь

3 Охрана жизни и здоровья воспитанников.

Ведение документации

Октябрь

4 Анализ проведения занятий. Ведение документации Ноябрь

5 Открытые просмотры занятий.

Ведение документации

Декабрь

6 Качество и полнота предоставляемой информации о

дополнительных платных образовательных услугах

для потребителей.

Ведение документации

Январь

7 Соблюдение режима занятий. Ведение документации Февраль

8 Открытые просмотры занятий.

Ведение документации
Март

9 Сохранение контингента обучающихся (анализ доку-

ментации). Ведение документации
Апрель

10 Изучение и обеспечение удовлетворенности Заказчи-

ков дополнительных платных образовательных услуг

их качеством.

Открытые просмотры занятий

Май

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13а-198 от 01.10.2024. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 10 из 10. Страница создана: 01.10.2024 15:03

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10